

20 maja 2009



Urząd Statystyczny: słabnie aktywność gospodarcza w regionie

W województwie świętokrzyskim w I kwartale 2009 r. obserwowano kontynuację niekorzystnej tendencji słabnięcia aktywności gospodarczej. Pogorszenie koniunktury, szczególnie silnie odczuły firmy przemysłowe. Ich sprzedaż była o 14,2% niższa niż rok wcześniej. Kryzys bardzo mocno dotknął m.in. tak znaczący dla województwa dział jak: produkcja maszyn i urządzeń – spadek o 56,8% – informuje Wojewódzki Urząd Statystyczny w Kielcach. Pogarszała się sytuacja w budownictwie. Wprawdzie przychody przedsiębiorstw prowadzących ten rodzaj działalności przekraczały nadal poziom z roku poprzedniego o 9,1%, to produkcja budowlano-montażowa zmalała już o 10,1%.

Gorsze niż przed rokiem wyniki notowano w budownictwie mieszkaniowym.

W I kwartale 2009 r. do użytku oddano 485 mieszkań, tj. o 15,8% mniej niż rok wcześniej. O trudnej sytuacji inwestorów może świadczyć także spadek liczby rozpoczętych budów – o 3,6% oraz mieszkań, na których budowę wydano pozwolenia – o 1,2%.

Lepiej przedstawiała się sytuacja w sektorze usług. Dynamicznie zwiększały przychody przedsiębiorstwa transportowe – o 27,9%, firmy prowadzące działalność związaną z zakwaterowaniem i gastronomią – o 24,3%, informacją i komunikacją – o 13,8% oraz administrowaniem i działalnością wspierającą – o 14,8%. Gorsze wyniki niż przed rokiem wykazały jednostki zajmujące się obsługą rynku nieruchomości, które zrealizowały sprzedaż niższą o 3,4%.

Coraz trudniejsza sytuacja gospodarcza skutkowałą powstrzymaniem się konsumentów przed dokonywaniem zakupów. Sprzedaż detaliczna zmalała w skali roku o 7,8%, podczas gdy jeszcze w poprzednim roku dość szybko się zwiększała. Znacznie zmniejszyła się sprzedaż takich artykułów, jak: pojazdy samochodowe, paliwa i meble, RTV, AGD. Coraz więcej nabywano natomiast prasy i książek oraz farmaceutyków i kosmetyków. Sprzedaż hurtowa zmniejszyła się o 0,9%.

Wynik finansowy netto wypracowany przez przedsiębiorstwa w województwie świętokrzyskim w 2008 r. był nieznacznie większy niż rok wcześniej. Pogorszeniu uległy wskaźnik poziomu kosztów i rentowność netto, natomiast poprawiły rentowność sprzedaży oraz wskaźniki płynności.

Oslabienie koniunktury nie sprzyjało także zatrudnianiu nowych pracowników.

W I kwartale 2009 r. przeciętne zatrudnienie obniżyło się w porównaniu z rokiem poprzednim o 1,2%. Spadek ten spowodowany był ograniczaniem miejsc pracy w firmach

prywatnych, podczas gdy w sektorze publicznym było ono znacznie większe niż przed rokiem. Efektem coraz większych trudności ze znalezieniem pracy była wyższa niż przed rokiem liczba bezrobotnych, która wyniosła 84,8 tys. (wzrost o 3,7%). Stopa bezrobocia zwiększyła się do 15,0%.

Pomimo problemów na rynku pracy w dalszym ciągu dosyć wysokie było tempo wzrostu płac. W pierwszych trzech miesiącach br. przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto wyniosło 2719,30 zł i było o 5,0% wyższe niż rok wcześniej. Podwyżki wystąpiły we wszystkich sekcjach sektora przedsiębiorstw, z wyjątkiem górnictwa i wydobywania.